eorum notarii dominum Gregorium pro sanctissimo patre et domino et summo Pontifice manifeste scripserunt, nominarunt et recognoverunt; quomodo igitur scribunt, quod undecima die dicti mensis Maii obedientiam subtraxerunt? Ecce inculcationem, ecce involutionem, ecce dubitationem mentibus principum dominorum et aliorum virorum sapientum ingestam; et si sic erraverunt in principio, non est mirum quod in fine gravius erraverunt, dicitur namque: *Parvus error in principio maximus est in fine*. Esto tamen quod præfati domini olim cardinales die undecima mensis Maii obedientiam domino Gregorio subtraxissent, quod tamen ex præmissis non apparet, quia tamen, ut scribunt in dictis litteris, hora vigesima secunda, per duas scilicet horas ante noctem, recesserunt, evidentissime constat, quod nullam solemnitatem nec ordinem juris in re tam grandi et nova, sicut merito servassent, servaverunt. Vix sufficiebat eis tempus Pisas accedendi ante noctem, et ecce obedientiam subtrahere concluderunt, et eam subtraxerunt, ipsumque sanctissimum dominum nostrum Gregorium contra justitiam et juris ordinem, ut apparet, spoliaverunt: ubi deliberaverunt? In campo. Ubi concluderunt? In diversorio. Ecce præcipationem facti in principio: non enim immerito prius dominum Gregorium monuissent, quod nisi votis et juramenti satisfaceret, obedientiam sibi subtraherent. Numquid attendere debebant, cum quanta maturitate, quanta rei solemnitate Gallici processerunt cum suo domino, quem vocant Benedictum; cum semel sibi obedientiam subtraherent? Litteras autem et instrumenta appellationum, et alia superius inducta, in quantum faciunt pro justificatione presentis appellationis, etc. ego procurator presentibus habere volo pro insertis.

23. « Præterea dicti olim cardinales prioribus non contenti, sed pejora malis adjicientes, præfeto domino nostro sanctissimo domino Gregorio multiplices injurias verbis, scriptis atque factis, cum nulla contra eum adhuc esset lata sententia, cum etiam ipsi non essent nec deberent esse iudices in causa propria contra juris et justitiæ ordinem, et omnem humanam æquitatem, in multiplex opprobrium Sedis Apostolicæ, universalis Ecclesiæ, obedientiæ nostræ et in cleri vilipendium, et totius cleri status denigrationem multipliciter irrogarunt ab executione sententiæ nondum latæ inchoantes, sicque prædicti olim cardinales per litteras suas et pseudo-apostolos præfatum sanctissimum dominum nostrum nondum justè convictum, nec confessum prædicarunt, intimarunt et publicarunt quasi per totam Christianitatem perjurum, volifragum, schismaticum, imò schismatis auctorem et hæreticum. Numquid est hic modus procedendi tantorum virorum olim in tanto fastigio digni-

talis constitutorum, ad quos oculi aliorum fidelium, sicut sagittarii ad metam respiciunt, jurgiis, blasphemis et maledictionibus partem adversam ante sententiam latam tam turpiter et destabiler informare? Numquid ista sunt media ad concordiam et unionem induendam? Numquid bonus finis bene etiam intentus per bona et apta media bene, et rationabiliter est prosequendus? Numquid scriptum est: *Quod justum est, justè exsequaris?*

24. « Item quis est iste modus a sæculo inauditus, quod dicti olim domini cardinales, qui hucusque a tempore domini Gregorii et sui prædecessoris fuerunt duces nostræ obedientiæ, anticardinales Gallicos pridem excommunicatos, anathematizatos et indignos aliquo prælationis titulo nominare, quinimo schismaticos, et illius nefandi schismatis in Ecclesia sancta Dei inductores et nutritores vocant et scribunt reverendissimos patres et dominos, quinimo et cardinales sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, et sanctissimum dominum nostrum vocant et scribunt schismaticum et schismatis nutritorem? Bene hæc potest conversio in oppositam qualitatem appellari, cum tamen ipse sanctissimus dominus noster nec schisma induxit, sed pluribus prohi dolor! annis ante eum fuit et duravit, nec iis qui schisma induxerunt, favet et assistit; fomentum namque schismatis illis attribuitur, qui schisma faciunt vel fecerunt, inducunt vel induxerunt, et in hujusmodi perseverant, vel eisdem assistunt, etc. Sed nihil ad eos, qui non sunt sibi conscii alicujus culpæ in hoc facto; sicut enim schisma Grecorum non est Latinis imputandum, ita nec schisma Gallicorum seu per Gallicos introductum, capiti vel membri obedientiæ Romanæ. Ipse insuper pro sublatione schismatis, cum nondum duobus annis esset in Pontificatu, Concilium Generale decernere voluit, decrevit, et per suas patentes litteras, prout inferius plenius dicitur, induxit, ut unio et pax daretur Ecclesiæ: denique litteris suis et nuntiis omnes et singulos sub obedientia domini Gregorii consistentes requisiverunt et hortati sunt, ipsisque nihilominus mandaverunt, quantum in eis erat, ut ipsi et eorum singuli domino Gregorio obedientiam subtraherent; cum tamen ad hujusmodi subtractionem nondum essent causæ sufficientes ad incem positæ. Mirabile visum est, quod de tanto volebant se intromittere: quis etenim constituit eos iudices Gregorii, et totius obedientiæ nostræ et præsertim Germaniæ? Constat eos velle omnes a Romano Pontifice declinare: quod si factum fuisset, quis tempore medio dispensasset in casibus papæ reservatis? Quis cognovisset in causis appellationum ad eum devolutis? Quis etiam pallium dedisset, et archiepiscopos confirmasset? etc.